ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. వివిధ అంశాలపై ప్రతిపజాల గందరగోళం మధ్య లోక్ సభ మధ్యాహ్నాం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడింది.
- 2. నాసా-ఇస్రో సంయుక్తంగా సింథటిక్ అపర్చర్ రాడార్ నిస్సార్ ఉపగ్రహాన్ని విజయవంతంగా ప్రయోగించడం పట్ల పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు ఈరోజు ప్రసంశించాయి.
- 3. ఈరోజు జార్ఖండ్ లోని డియోఘర్ ఎయిమ్స్ మొదటి స్నాతకోత్సవానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము హాజరవుతారు.
- 4. భారత్, ఇంగ్లాండ్ క్రికెట్ జట్ల మ ధ్య ఐదో టెస్ట్ మ్యాచ్ ఈరోజు లండన్ లోని ఓవల్ మైదానంలో ఈరోజు మధ్యాహ్నం మూడున్నర గంటలకు జరుగుతుంది.

LS - RS - ADJOURN

వివిధ అంశాలపై ప్రతిపకాల గందరగోళం మధ్య లోక్ సభ మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. ఈ ఉదయం 11 గంటలకు సభ సమాపేశమైనప్పుడు స్పీకర్ ఓం బిర్లా నాసా – ఇస్రో సంయుక్తంగా సింథటిక్ అపర్చర్ రాడార్ నిసార్ ఉపగ్రహాన్ని విజయవంతంగా ప్రయోగించడంపై అభినందనలు తెలిపారు. అనంతరం ప్రశ్నోత్తరాల సమయాన్ని చేపట్టాడనికి ప్రయత్నించగా ప్రతిపక్ష సభ్యులు సభా మద్యం లోకి దూసుకెళ్లి బీహార్ ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణను పెనక్కి తీసుకోవాలని నినాదాలు చేయడం ప్రారంభించారు. స్పీకర్ సభ్యుల ప్రవర్తనపై ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తూ తమ సీట్లకు పెళ్లి కూర్చోవాలని, సభ సజావుగా సాగేందుకు సహకరించాలని అభ్యర్థించారు. అయినప్పటికీ ప్రతిపక్ష సభ్యులు నిరసన కొనసాగించడంతో

సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటల వరకు వాయిదా పేశారు. రాజ్యసభలో కూడా ఇటువంటి పరిస్థితులే ఏర్పడడంతో డిఫ్యూటీ చైర్మన్ హరివంశ్ పలు అంశాలకు సంబంధించి వివిధ రాజకీయ పార్టీల నుంచి తనకు 28 వాయిదా నోటీసులు వచ్చాయని, ఆ నోటీసులు తిరస్కరించామని చెప్పి, జీరో అవర్ ను చేపట్టడానికి ప్రయత్నించారు. ప్రతిపకాలు తమ డిమాండ్ల సాధన కోసం నినాదాలు చేయడం కొనసాగించడంతో డిఫ్యూటి చైర్మన్ సభను వాయిదా పేశారు.

NSD

PARL - ISRO

ఆంధ్రప్రదేశ్, శ్రీహరికోట లోని సతీష్ దావన్ అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి నాసా-ఇస్రో సంయుక్తంగా సింధటిక్ అపర్చర్ రాడార్ నిస్సార్ ఉపగ్రహాన్ని విజయవంతంగా ప్రయోగించడం పట్ల పార్లమెం ఉభయ సభలు ఈరోజు ప్రసంశించాయి. రాజ్యసభలో డిఫ్సూటి చైర్మన్ హరివంశ్ మాట్లాడుతూ... ఇది ఇస్రో, యుసైటెడ్ స్టేట్స్ కు చెందిన నాసా మధ్య ఒక మైలురాయి సహకార మిషన్ అని అన్నారు. ఈ మిషన్ భారతదేశ విశ్వసనీయమైన, సమర్ధవంతమైన అంతరిక్ష పరిశోధన కేంద్రంగా ఎదుగుతున్న స్థాయిని ప్రతిబింబిస్తుందని, ఇస్రో శాస్త్రవేత్తలు సాధించిన అద్భుతమైన పురోగతిని తెలియజేస్తుందని అన్నారు. లోక్ సభ లో స్పీకర్ ఓం బిర్లా మాడ్లాడుతూ... ఈ మిషన్ ప్రాథమిక లక్ష్మాలు - భూ పర్యావరణ వ్యవస్థలు, సముద్ర ప్రాంతాలను నిరంతరం అధ్యయనం చేయడమేనని అన్నారు. ఇస్రో శాస్త్రవేత్తలు తమ భవిష్యత్ ప్రయత్నాల్లో విజయం సాధించాలని ఆకాంకించారు.

బైట్ ... ఓం బిర్లా

NSD

KAVACH 4.0

దేశీయంగా అభివృద్ధి చేసిన రైలు భద్రతా వ్యవస్థ అధునాథన వర్సన్ కవచ్ 4.0 కోటా-మధుర విభాగంలో ప్రారంభించడానికి సిద్దంగా ఉందని ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. రైల్వే శాఖ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ లోక్ సభలో మాట్లాడుతూ... అతి తక్కువ సమయంలోనే రైల్వే భద్రతా వ్యవస్థ ఆధునీకరణ దిశగా ఇదొక ముఖ్యమైన ముందడుగని అభివర్ణించారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఆత్మనిర్భర్ భారత్ దార్ళనికత నుంచి ప్రేరణ ఏొంది కవచ్ ఆటోమెటిక్ రైలు భద్రతా వ్యవస్థ కవచ్ 4.0 ను అభివృద్ధి చేశారని పైష్ణప్ తెలియజేశారు.

బైట్ ... పైష్ణప్

NSD

BREAK

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

PRESIDENT - AIIMS DEOGHAR

జార్ఖండ్ లోని డియోఘర్ ఎయిమ్స్ మొదటి స్నాతకోత్సవానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు హాజరవుతారు. ఈ సందర్భంగా ముర్ము నలుగురు బంగారు పతక విజేతలు, ఐదుగురు ప్రతిభావంతులైన విద్యార్థులను సత్కరిస్తారు. రేపు ఐఐటి – ISM దన్బాద్ 45వ స్నాతకోత్సవానికి రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. అక్కడ 20 మంది బంగారు పతక విజేతలను సత్కరిస్తారు. రాష్ట్రపతి పర్యటన దరిమిలా దేవ్ ఘర్, దన్బాద్, రాంచీ తో సహా జార్ఖండ్ లోని మూడు నగరాల్లో భద్రతా ఏర్పాట్లను కట్టుదిట్టం చేశారు.

NSD

PM KISAN INSTALLMENT

ప్రధాన మంత్రి కిసాన్ సమ్మాన్ పథకం 20వ విడత నిధులు వచ్చే శనివారం నాడు విడుదల అవుతాయి. ఈ కార్యక్రమంపై వ్యవసాయ, రైతు సంక్షేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ అధ్యక్షతన నిన్న న్యూఢిల్లీలో ఉన్నత స్థాయి సమావేశం జరిగింది. వీలైనంత ఎక్కువ మంది రైతులకు ఈ పథకం ప్రయోజనాలు సిద్దించాలన్న లక్ష్యంతో సమీకా సమావేశం నిర్వహించారు. కాగా, ఉత్తరప్రదేశ్ లోని వారణాసిలో జరిగే నిధుల విడుదల కార్యక్రమానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర

మోదీ హాజరవుతారు. జాతీయ, రాష్ట్ర, జిల్లా గ్రామ స్థాయిలలో రైతులను ఈ కార్యక్రమంతో అనుసంధానించాలని చౌహాన్ ఈ సందర్భం గా అధికారులను ఆదేశించారు. ఈ కార్యక్రమం పై దేశవ్యాప్త ప్రచారం నిర్వహించాలని కూడా మంత్రి పిలుపునిచ్చారు.

బైట్ ... చౌహాస్

NSD

PADMA AWARDS

పద్మ అవార్డుల నామిసేషన్ల గడువును ఆగస్ట్ 15 వరకు పొడిగించారు. రాష్ట్రీయ పురస్కార్ పోర్టల్ ద్వారా మాత్రమే ఈ నామిసేషన్లు స్వీకరిస్తారు. 2026 గణతంత్ర దినోత్సవం రోజున పద్మ అవార్డులను ప్రకటిస్తారు. ఆయా రంగాల్లో చేసిన సేవలకు గుర్తింపుగా పద్మ అవార్డులు బహుకరిస్తారు.

NSD

IND-ENG 5th TEST

భారత్, ఇంగ్లాండ్ క్రికెట్ల మధ్య ఐదో టెస్ట్ మ్యాచ్ లండన్ లోని ఓవల్ మైదానంలో ఈరోజు జరగనుంది. మధ్యాహ్నం మూడున్నర గంటలకు మ్యాచ్ ప్రారంభం అవుతుంది. ఈ సిరీస్ లో ఇప్పటికే 2-1 తో ఇంగ్లాండ్ ఆధీక్యంలో ఉంది. చివరి మ్యాచ్ లో రిషట్ పంత్ బదులుగా ధృవ్ ను తీసుకున్నారు. బుమ్రాకు విశ్రాంతినిచ్చి ఫాస్ట్ బౌలర్ ఆకాశ్ దీప్ ను జట్టులోకి తీసుకునే అవకాశం ఉంది.

NSD

IMD-WEATHER

ఈరోజు అస్సాం, మేఘాలయ, రాజస్థాన్ లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. బీహార్, చత్తీస్ గడ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మ్ము కశ్మీర్, లదాఖ్, ఒడిస్సా, ఉత్తరాఖండ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కీం లతో సహా ఈశాన్య భారతదేశంలో ఇటువంటి పరిస్థితులే నెలకొంటాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. అండమాన్, నికోబార్ దీవులు,

పశ్చిమ బెంగాల్, జార్ఖండ్ తో సహా వాయువ్య భారత్ లోని కొద్ది ప్రదేశాల్లో రానున్న రెండు, మూడు రోజుల్లో ఈదురుగాలులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా ఐఎండి పేర్కొంది. తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో పగటిపూట ఉష్ణోగ్రత పేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణ పరిస్థితులు ఉంటాయని ఐఎండీ తెలిపింది.

NSD

REV. INDIA-US TARIFF

అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించిన 25 శాతం సుంకాల ప్రభావంపై అధ్యయనం చేస్తున్నట్లు భారత్ తెలిపింది. జాతీయ ప్రయోజనాలను కాపాడుకుసేందుకు అవసరమైన అన్ని చర్యలు తీసుకుంటామని స్పష్టం చేసింది. రైతులు , వ్యాపారపేత్తలతో పాటు సూక్ష్ము , చిన్ను , మధ్యతరహా పరిశ్రమల సంక్షేమానికి అధిక ప్రాధాన్యం ఇస్తున్నట్లు తెలిపింది. అమెరికాతో ద్వైపాక్షిక వాణిజ్య ఒప్పందం ఖరారుపై ఆశాభావం వ్యక్తం చేసింది. అంతకుముందు, భారత్ నుంచి వచ్చే అన్ని రకాల వస్తువులపై 25 శాతం పన్నులు విధిస్తున్నట్లు ట్రంప్ ప్రకటించారు. ఆగస్టు 1 నుంచి ఈ నిర్ణయం అమలులోకి వస్తుందన్నారు. మరోవైపు, ట్రంప్ సుంకాల నిర్ణయంపై ఫిక్కీ అసంతృప్తి వ్యక్తం చేసింది. ఈ చర్య దురదృష్టకరమని ఫిక్కీ అధ్యక్షుడు హర్షవర్ధన్ అగర్వాల్ వ్యాఖ్యానించారు.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 1 గంటా 10 నిమిషాలకు ప్రాంతీయ వార్తలు వింటారు.

SB:: KMAINI DPP 31.07.2025 LS - RS - ADJOURN

Lok Sabha has been adjourned till 2:00 PM amid sloganeering by the Opposition members over various issues. When the Lok Sabha met at 11 AM, Lok Sabha speaker Om Birla congratulated the Space scientist for the successful launch of the NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR)

satellite from the Satish Dhawan Space Centre at Sriharikota in Andhra Pradesh. Mr Birla tried to take up Question Hour, but the Opposition members started sloganeering and trooped into the well, demanding roll rollback of the Special Intensive Revision in Bihar and other issues. The Speaker expressed concern over their conduct, requesting them to go back to their seats and allow the House to function, but the Opposition members continued with their protest, following which the House adjourned till 2:00 PM.

The Rajya Sabha also adjourned till 1200 (noon) following opposition uproar. When the House met at 11:00 AM, the Upper House also congratulated scientists for the successful launch of the NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR) satellite. Deputy Chairman Harivansh said that he has received 28 adjournment notices from different political parties relating to various issues, but the notices were rejected, citing the ruling. After that, the Deputy Chairman tried to take up Zero Hour, but the opposition started sloganeering, demanding the rollback of the Special Intensive Revision in Bihar. As the pandemonium continued, the Chair adjourned the House till noon.

<><><PARLIAMENT TEAM/1157 HRS

PARL - ISRO

Both the Houses of Parliament today lauded the successfully launch of the NASA-ISRO Synthetic Aperture Radar (NISAR) satellite from the Satish Dhawan Space Centre at Sriharikota in Andhra Pradesh. In the Rajya Sabha, Deputy Chairman Harivansh said, it is a landmark collaborative mission between ISRO and NASA of United States. He said, the mission reflects India's rising stature as a trusted and capable space faring nation and underscores the remarkable strides made by the scientific community for the betterment of humility. Congratulating the ISRO Scientists in the lower House, Lok Sabha Om Birla said, the primary objectives of the mission is to study land ecosystems and oceanic regions. He also wished the ISRO scientist for success in their future endeavours.

<><>>>PARLIAMENT TEAM/1125 HRS

SHUKLA::DIVYA MP-I 31.07.2025

PRESIDENT - AIIMS DEOGHAR

President Droupadi Murmu will attend the first convocation of AIIMS

Deoghar in Jharkhand today. She will felicitate 4 gold medalist and 5 meritorious students during the convocation ceremony. President will attend the 45th convocation of IIT-ISM Dhanbad tomorrow, where she will felicitate 20 Gold Medalists among others. Security arrangements have been beefed up in all the three cities of Jharkhand, including Deoghar, Dhanbad and Ranchi ahead of her visit.

SHILPI/RANCHI, MAIL/0710

The 20th installment of the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-Kisan) scheme will be released on Saturday. In this regard, a high-level meeting was held in New Delhi yesterday, under the chairmanship of Agriculture and Farmers' Welfare Minister, Shivraj Singh Chouhan. The meeting reviewed the preparations for the event and to ensure that the benefit reaches the maximum number of farmers. The event will be led by Prime Minister Narendra Modi in Varanasi, Uttar Pradesh. In the meeting, Mr. Chouhan instructed officials to connect farmers at national, state, district, and village levels with the programme.

[S/B-SHIVRAJ SINGH CHOUHAN - 27 SECS]

<><><>

Government has announced that the advanced version of the indigenously developed train safety system, Kavach 4.0, is ready for commissioning on the Kota-Mathura section. Speaking in the Lok Sabha, Railway Minister Ashwini Vaishnaw termed it a significant step toward the modernization of railway safety systems in the country. Mr Vaishnaw highlighted that the commissioning of Kavach 4.0 has been achieved in a very short time frame. He said, the Railways has indigenously designed, developed, and manufactured the Kavach Automatic Train Protection System, inspired by Prime Minister Narendra Modi's Atmanirbhar Bharat vision.

SHUKLA MP-I 31.07.2025 PADMA AWARDS

The last date for nominations and recommendations for Padma Awards has been extended till 15th August. The nominations for the Awards will only be received online on the Rashtriya Puraskar Portal. The nominations for the Padma Awards-2026 which will be announced on the occasion of Republic Day, 2026. The Padma Awards, namely, Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri, are amongst the highest civilian awards of the country. The Award seeks to recognize work of distinction and is given for distinguished

and exceptional achievements and service in all fields and disciplines. **CB/AMAN/0456**

SANJIO EP-I 30.07.2025

REV. INDIA-US TARIFF

India has taken note of a statement by the United States President Donald Trump on bilateral trade after he announced 25 per cent tariffs on India starting from 1st August. In a statement today, the Ministry of Commerce and Industry said that the Government is studying its implications. It added that the government will take all steps necessary to secure national interest, as has been the case with other trade agreements, including the latest Comprehensive Economic and Trade Agreement with the United Kingdom. The Ministry said that India and the United States have been engaged in negotiations on concluding a fair, balanced and mutually beneficial bilateral trade agreement over the last few months. It added that the Government attached the utmost importance to protecting and promoting the welfare of farmers, entrepreneurs, and Micro, Small and Medium Enterprises. Meanwhile, country's largest business organization FICCI expressed disappointment over the decision taken by the United States to levy 25 per cent tariff on exports from India and impose secondary sanctions. FICCI President Harsha Vardhan Agarwal said that this move is unfortunate and will have a clear bearing on country's exports.

<>PALLAVI/RAHISUDDIEN/2048 HRS

SHUKLA MP-II 31.07.2025

IND-ENG 5th TEST

In cricket, India will look to level the five-match Anderson-Tendulkar Test series as they face England in the final and decisive Test at the Oval ground in London today. The match is scheduled to begin at 3:30 PM IST. India, currently trailing 2-1 in the series, have made key change with Dhruv Jurel coming in for the injured Rishabh Pant. Fast bowler Akash Deep is expected to return to the playing XI, while star pacer Jasprit Bumrah is likely to be rested. However, captain Shubman Gill has kept the final team selection under wraps. England are also making several changes. With regular captain

Ben Stokes ruled out of the match, Ollie Pope will lead the side at his home ground. The hosts have opted for a pace-heavy attack, recalling Gus Atkinson and Jamie Overton after both proved their fitness in recent county games. Jofra Archer will also miss the final Test, with team management opting to rest him as a precaution during his gradual return to international cricket.

SUDHIR/NET/0423

SHUKLA MP-I 31.07.2025 IMD WEATHER

Citizens in Delhi NCR woke up to a drizzle after rainfall lashed the National Capital in the early morning hours today. The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall over Assam, Meghalaya and Rajasthan today. The Met Department predicted similar conditions over North East India, including Bihar, Chhattisgarh, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Ladakh, Odisha, Uttarakhand, West Bengal and Sikkim today. Parts of Northwest India including Andaman and Nicobar Islands, Gangetic West Bengal and Jharkhand are expected to witness thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds during the next 2-3 days. The IMD further predicted hot and humid weather conditions in places over Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal during the day.

<><>BHANU/0636